



Til høringsparterne (se bilag)

Høring af bekendtgørelse og cirkulære i forbindelse med den forventede vedtagelse af lov om ændring af lov om menighedsråd, lov om folkekirkens økonomi og lov om forsøg i folkekirken (Udvidelse og forenkling af samarbejdsmuligheder, øget transparens og fleksibilitet i den lokale økonomistyring m.v. og ophævelse af lov om forsøg i folkekirken)

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Akt nr.: 275165

Dette akt nr. bedes oplyst ved henvendelse til Kirkeministeriet

Dato: 24. februar 2023

Kirkeministeren fremsatte den 25. januar 2023 i Folketinget forslag til lov om ændring af lov om menighedsråd, lov om folkekirkens økonomi og lov om forsøg i folkekirken (Udvidelse og forenkling af samarbejdsmuligheder, øget transparens og fleksibilitet i den lokale økonomistyring m.v. og ophævelse af lov om forsøg i folkekirken). Lovforslaget er pt. under behandling i Folketinget.

Processen for lovforslaget kan følges her: [Folketinget, L18](#)

Det er Kirkeministeriets forventning, at lovforslaget vedtages af Folketinget ultimo marts/primus april.

Derfor igangsættes nu høring af:

- Cirkulære om folkekirkens lokale kassers budget, regnskab og revision m.v.
- Bekendtgørelse om provstiuvalgenes og budgetudvalgenes virksomhed.

Cirkulæret og bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. maj 2023.

1. maj er tilsvarende det forventede ikrafttrædelsestidspunkt for den ændrede lov om menighedsråd og lov om folkekirkens økonomi.

Bekendtgørelsen og cirkulærets indhold

Cirkulæret og bekendtgørelsen er opdateret for at implementere følgende jf. lovforslaget:

- Mulighed for at fastsætte en lokalt tilpasset budgetproces inden for nærmere angivne rammer.
- Implementering af projektbevillinger i reglerne.
- Fastsættelse af budget- og regnskabsproces for samarbejder oprettet som selvstændige juridiske enheder med eget CVR nr. og ansættelsesmyndighed.
- Fastsættelse af nærmere rammer for fastsættelse og udmøntning af en reserve oprettet i provstiuvalgskassen til brug for tillægsbevillinger.
- Fastsætte nærmere rammer for at tilbageføre ubrugte anlægs- og projektmidler, og for at foretage central opsparing af anlægsmidler.



- Implementering af ændring vedrørende godkendelse af regnskaber.
- Fastsætte nærmere regler vedrørende krav om, at dagsorden, beslutningsprotokol m.v. fra provstiudvalgenes og budgetudvalgenes møder skal offentliggøres med henblik på at sikre mere åbenhed og gennemsigtighed om beslutninger, der vedrører folkekirkens lokale kasser.

Akt nr.: 275165

Side 2

Der er hertil foretaget en generel gennemskrivning og en sproglig opdatering af afsnittene om den lokale økonomi.

Kirkeministeriet gør opmærksom på, at lovforslaget ikke er vedtaget endnu. Der kan derfor ske ændringer i bekendtgørelsen og cirkulæret. Afhængigt af ændringernes indhold, vil Kirkeministeriet gøre høringsparterne opmærksomme på disse inden høringsfristens udløb.

Som supplement til ovenstående vil Kirkeministeriet i samarbejde med Lokaløkonomigruppen bestående af repræsentanter fra Landsforeningen af Menighedsråd, Provsteforeningen, Provstisekretærforeningen, Kordegneforeningen og stifterne arbejde på en vejledning om folkekirkens lokale kassers budget, regnskab og revision m.v. som erstatning for den eksisterende vejledning.

Vejledningen vil nærmere beskrive de konkrete regler og processer, som menighedsråd, provstiudvalg og selvstændige juridiske enheders bestyrelser skal være opmærksomme på i forhold til budgetter, regnskaber m.v.

Endelig vil Kirkeministeriet i løbet af 2. halvår arbejde på en opdatering af bekendtgørelse om diæter m.v. til medlemmer af menighedsråd, provstiudvalg, budgetudvalg og stiftsråd m.v. samt til bygningskyndige deltagere i synsforretninger (diætbekendtgørelsen). Dette sker for at implementere lovforslagets mulighed for at udbetale transportgodtgørelse samt diæter til medlemmer af stiftsrådenes underudvalg og arbejdsgrupper. Denne ændring ventes at træde i kraft 1. januar 2024.

Høringsparterne vil høre nærmere om diætbekendtgørelsen i løbet af 2. halvår 2023.

Høringsfrist

Såfremt der er bemærkninger til bekendtgørelsen og/eller cirkulæret, bedes disse fremsendt til Kirkeministeriet på **km@km.dk**, senest den **30. marts 2023**.

Spørgsmål kan rettes til Kirkeministeriet på km@km.dk.

Med venlig hilsen

Jacob Ølgaard-Nicolajsen

Chefkonsulent, Folkekirkens Økonomi og Bygninger